در اینجا بایست آن ایامی را که سید به ناصر الدین شاه قاجار می پردازد و می تازد و به ملکه وکتوریا در مورد ستم او، نامه می نویسد و رژیم ناصر الدین شاه را « استیلائی خوف و وحشت در ایران » می خواند؛ به یادآوریم که در کدام زمان بود؟ این عکس العمل ها همه بعد از اخراج « اهانتبار » سید از زیارت "شاه عبدالعظیم" درجمادی الأولى سال 1308 هجری قمری (جنوری 1891م) است که سید هیچ گاه با همچو توهین در طول زندگی رو به رو نشده است، در سرمای زمستان و نشاندن او بر یابوی برهنه و حتی برهنه کردن سید تا ببینند که « ختنه » شده است و یاخیر؟! بنا در همچو فضایی سید جز اینکه به هر وسیله دست یازد و از شاه قاجار انتقام بگیرد، چاره دیگری نداشت و همکاری اش با میرزا ملک خان در نشر جریده «قانون» نیز از همین ضدیت با شاه مایه می گیرد.

داکتر سید خلیل الله هاشمیان هم که در این اواخر مقاله ای در مورد سید افغانی، در شش قسمت نوشته است بیشتر حینی که از روایات خاندانی حرف می زند با روایت های قبلی که در مطبوعات افغانستان به نشر رسیده، از جمله در موضوعاتی نظیر درس خواندن سید، آمدن به کابل، همراهی با امیر دوست محمد خان در فتح هرات و... در تضاد است و حتی نوشتهء مرحوم سناتور محمد امین خوگیانی ژورنالیست معروف وطن را که کتاب «تتمة البیان فی تاریخ الأفغان» را که نخستین بار در سال 1318 هـ قمری (1901م) در قاهره چاپ شد و ترجمه آن را در سال 1318 هـ ش در کابل به نشر رساند، در چند جای مودبانه تر عوض «جعل» به خلق برخی معلومات متهم کرده است. کتاب «تتمة البیان فی تاریخ الأفغان» در چندین جای توسط داکتر هاشمیان «تمت البیان...» نوشته شده است که اشتباه است و اشتباه دیگر اینکه این کتاب در مصر تألیف گردیده است، نه در هند!

از فحواى آن بر می آید که داکتر هاشمیان آن روایت را پذیرفته است. آن روایت هم به نظر من نادرست است. زیرا قرار گرفتهء داکتر هاشمیان سید حسن پاچا در سال 1895 به دیدن عموزاده اش به استانبول رفته و در راه برگشت به قاهره با مدیر چهره نما مصاحبه انجام داده است. بطلان این ادعا وقتی ثابت می شود که ما بدانیم «چهره نما» در سال 1904 م (1322 هـ ق) در مصر تاسیس شده است و مدیر مسئول آن مودب السلطان اصفهانی یا همان عبدالمحمد ایرانی است. از آثار مهم او کتاب هفت جلدی «امان التواریخ» است. من در قاهره شماره هایی از هفته نامه چهره نما را در دست دارم.

در نوشته استاد هاشمیان هم از ذکر نام سید به زبان پشتو صحبت شده که در دوران هاشم خان در جمله سایر اسناد از نزد بزرگ خانواده ایشان گرفته شده است. این حرف مرا به یاد این مطلب به قلم محمود طرزی می‌اندازد که موصوف وقتی که در سراج الاخبار در میزان 1295 هجری شمسی (سپتمبر 1916م) تبصره و تکمله اش را بر ترجمه زندگینامه سید به قلم جرجی زیدان و ترجمه آن به زبان فارسی توسط سلطان محمد کابلی به نشر سپرد، با الحاح از همه سادات کنری چنین تقاضا کرد: « خاندان جلیل الشان سادات کنر که نسب مبارک شان به صحت مثبت است بالفعل در کنر و دارالسلطنه معزز محترم معروف مشهور می‌باشد.